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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
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De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos primera
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria 11, titulado “CAJON
Y VIAL SOBRE EL RIO PALOMO?”, a desarrollarse en el corregimiento de Rufina Alfaro,
distrito de San Miguelito, provincia de Panamd, que consiste en lo siguiente:

Sefior

César Gomez Vida
Representante Legal

Terrazas de Villa Lucre 1, S.A.
E. S. D.

Seftor Gémez:

1. En el punto 5. Descripcion del proyecto, obra o actividad, pag. 26 del EslA, se indica que
“El proyecto consiste en la construccién de un cajon pluvial de 3 ventanas con dimension de
3.05m x 3.05 m sobre el Rio Palomo, para permitir la construccion y conexion de la calle
existente de uso publico... La longitud del vial de acceso es de entre 118 a 150 metros
lineales y esta ocupa un drea aproximada de 2,494 m’”. Por otro lado, en el punto 5.2
Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala 1:50,000 y coordenadas UTM o
geograficas del poligono del proyecto, pag. 27, se menciona que “El proyecto denominado
CAJON Y VIAL SOBRE EL RIO PALOMO, se desarrollard sobre un drea de la servidumbre
vial del Corredor Norte, servidumbre pluvial de un cajon pluvial existente y servidumbre
publica, ubicada en el distrito de San Miguelito, provincia de Panamd”. Ademas, en la
solicitud de evaluacion, se indica que el proyecto “... se desarrollard en lg finca con Folio
Real N° 30244238, cédigo de ubicacion 8406, cuyo propietario es la sociedad TERRAZAS
DEL VILLA LUCRE 1, SA., también sobre la servidumbre del Rio Palomo, dicha obra
consiste en la construccion de un acceso vial de cardcter publico privado de hormigon con
una longitud de ciento cincuenta (150 metros lineales) y quince (15) metros de ancho; dicho
predio, sefiala en el certificado de Pro piedad de Ja Finca una superficie actual o resto libre de

5793 m’® 63 dm’, ubicada en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito,
provincia de Panama.
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Aunado a lo anterior, conforme la verificacién de coordenadas por la Direccion de
Informacion Ambiental, mediante MEMORANDO-DIAM-1046-2022, se indica con los
datos proporcionados se genera una superficie de 2,494 m? para el cajon, y una longitud de
118.11 metros para Centro de Via, ubicado en los corregimientos de Arnulfo Arias y Rufina
Alfaro, distrito de San Miguelito. Por lo antes mencionado, se solicita;

a. Desglosar las superficies que ocupara el proyecto en: area de servidumbre vial del
Corredor Norte, servidumbre pluvial, servidumbre publica y finca N° 30244238,
presentar las respectivas coordenadas de ubicacion y detallar mediante plano.

b. Aclarar la longitud del acceso vial a desarrollar, de variar la longitud conforme a las
coordenadas presentadas en el EsIA, debera aportar nuevo conjunto de coordenadas que
coincidan con la longitud de la estructura a desarrollar.

¢. Aclarar la divisién politica administrativa donde se ubica el proyecto. En caso de ubicarse
en otro corregimiento, adicional a lo sefialado en el EsIA, y de no haberse considerado la
participacion ciudadana de comunidades dentro este corregimiento, debera:

® Aportar la percepcion local del proyecto de estas areas.

® Presentar Plan de Participacién Ciudadana actualizado, en donde se refleje la
participacion ciudadana de las comunidades ubicadas en los corregimientos que
involucra el proyecto.

* Presentar nuevamente la consulta publica (periddico, fijado y desfijado del
Municipio correspondiente), los cuales incluyan el o los corregimientos donde se
desarrollara el proyecto, segtin lo estipulado en el articulo 36 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

d. Presentar la Certificacion de Servidumbres en las que se ubique el proyecto (servidumbre
publica y servidumbre vial del Corredor Norte), emitidas por las entidades competentes.

2. En el 5.4.2. Construccion/ejecuciéon, Movimiento de tierra, pag. 34, se indica,
“Excavacion no clasificada que involucra la excavacion de taludes v la utilizacion del
material producto de la excavacion en rellenos dentro del drea del alcance de los frabajos.
Se incluye también la excavacion desechable que se define como la excavacion y disposicion
del material que por sus propiedades no podrd ser utilizado ..., En los planos aproximados
presentamos un volumen aproximado de movimiento de tierra de 776.53 m’ en corte y
2370.49 n7’ en relleno ™. Sin embargo, no se evidencian dichos planos, ni se indica de dénde
sera obtenido el material faltante para el relleno. Por lo que se solicita:

a. Presentar Planos de los perfiles de corte y relleno donde se establezea: el volumen de

movimiento de tierra a generar en el proyecto y volumen de material de relleno e indicar
los niveles seguros de terraceria.

Aibrook, Calie Broberg, EdHicio 804
Republica de Panama
Te!.: 1507) 500-0855
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b. Indicar de donde serd obtenido el material de relleno, e indicar si el mismo posee
Instrumento de Gestion Ambiental aprobado para dicha actividad.

3. Enlapag. 40 del EsIA, se proyecta el tramo a construir sobre el Rio Palomo, ¥ que conectara
el Corredor Norte con la comunidad de Las Trancas; sin embargo, no se aclara, cémo serd la
conexién del vial en direccién Las Trancas-Corredor Norte. Por lo que se solicita:

a. Indicar mediante planos, el disefio de la obra a construir con su conexién desde el
Corredor Norte-Las Trancas y viceversa.

4. En el punto 6.6 Hidrologia, pag. 62, se menciona que “El alineamiento del proyecto
atraviesa el rio Palomo, el cual estd altamente contaminado, tal y como lo muestra el
andlisis de agua en los anexos correspondientes, sobre este cauce se contempla la
construccion de una obra en cauce representada por un cajén pluvial de 3 ventanas de
3.05x3.05”. Sin embargo, no se presentan caracteristicas de las secciones a intervenir. Por lo
que se solicita:

a. Indicar la longitud de las secciones del Rio Palomo que seran intervenidas con la
ejecucion del proyecto.

b. Indicar cudl serd la metodologia del manejo de las aguas en la seccién del Rio Palomo
donde se realizaran las obras en cauces.

¢. Indicar cémo se hara el trasiego de la maquinaria a utilizar durante la etapa constructiva,
sin afectar el cauce del Rio Palomo.

5. En el EslA, pag. 10 punto 2.6 Descripcion de las medidas de mitigacién, seguimiento,
vigilancia y control previstas para cada tipo de impacto ambiental identificado, en
relacion a medidas de mitigacion sobre el medio fisico, se indica “Contar con tina de lavado
de llantas para equipos en caso de ser necesario, para lo cual se contratard a una empresa
responsable para el retiro, transporte y disposicion final de estos desechos sélidos en sitios
debidamente autorizados...”, sin embargo, en el Plan de Manejo Ambiental, no se menciona
la implementacion de tinas de lavado, por lo cual se requicre:

a. Aclarar si se contempla la implementacién de tinas de lavado de maquinaria, en el area
del proyecto. En caso de ser afirmativo, debera:

* Indicar la distancia existente entre estas y el cuerpo hidrico a intervenir.
® Delimitar mediante coordenada el area que ocuparén las tinas de lavados.

Albrook, Calle Broberq, Edificio 804
Republica de Panama
Tel,: (507 SOO-0RSS
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* Indicar como sera el manejo de las aguas producto del lavado de la maquinaria,
impactos y medidas de mitigacion a implementar para evitar que las aguas lleguen
al Rio Palomo. Incluir en el Plan de Manejo Ambiental.

6. Enla pag. 283 de Anexos, se presenta el estudio hidrolégico e hidrdulico con el nombre del
Rio Palomo, y en el parrafo subsiguiente se indica que, “el andlisis presentado se concentra
en una quebrada que es afluente del Rio Palomo en el drea de Villa Lucre..., El estudio
consiste en el andlisis hidrolégico del curso de agua para estimar la crecida de diserio en
base a las caracteristicas del terreno y de acuerdo con los reglamentos del Ministerio de
Obras Publicas (MOP). Con el andlisis hidrolégico se estimard el caudal de disefio la
construccion de un cajon que corresponde a un periodo de retorno de 1:50 afios y
verificacion para una crecida de 1:100 afios”. Por lo que, se observa que el estudio
hidrolégico e hidraulico no corresponde a la fuente hidrica a intervenir para la construccion
del cajon y vial (Rio Palomo). Por lo anterior, se solicita:

a. Aclarar si el andlisis hidroldgico e hidraulico presentado, corresponde al cuerpo hidrico a
intervenir por el proyecto en evaluacién (Rio Palomo), aportar coordenadas de ubicacion
del 4rea analizada.

b. Deberd presentar, con base a las dimensiones presentadas para el disefio del cajén pluvial,
aportar los caudales de disefio del Rio Palomo en la seccién a utilizar para las obras,
firmado y sellado por el profesional idéneo responsable de su elaboracion.

7. En el punto 6.6.1 Calidad de aguas superficiales, pag. 64 del EslA, se indica que, “El
desarrollo del futuro proyecto contempla la construccion de un cajon pluvial doble sobre el
cauce natural existente (Rio Palomo), ... en cuanto a la calidad de agua de dicha fuente,
podemos sefialar que la misma atraviesa varios sectores comunitarios por ende esta
condicion hace que la misma se vea afectada por la cantidad de objetos de desechos que
Jrecuentemente son tirados a las aguas de esta fuente hidrica, afectando su calidad. (ver
andlisis de calidad de agua) ...”. Posteriormente el punto 6.7 Calidad del aire, pag. 64 del
EsIA, se indica que, “...actualmente se estd realizando los frabajos de movimiento de tierra
del proyecto cercano denominado Terrazas de Villa Lucre, el cual es una de las afectaciones
momentdneas de la calidad del aire... ”; y en ¢l punto 6.7.1 Ruido, pag. 65, se menciona que,
“...se considera que las molestias son puntuales Y temporales, en donde el ruido a generar
no se espera que sobrepase los niveles adecuados o establecidos en la norma, por lo tanto,
no se contempla afectacion a la comunidad del drea. En la seccion de anexos se presentan
los andlisis de ruido realizados en el drea del proyecto...”. Aunado a estos, en los anexos se
presentan andlisis de calidad de agua superficial, monitoreo de calidad de aire y ruido
ambiental; no obstante, estos hacen referencia a otro proyecto denominado “Inferconexion
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Vial Villa Lucre-El Crisol-Corredor Norte...”; ademds, conforme la verificacion de

coordenadas presentadas por la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), dichos
monitoreos se observan fuera del 4rea del proyecto.

Expuesto lo anterior, y en consideracion del Articulo 19 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto de 2009, el cual establece “Los Estudios de Impacto Ambiental de aquellos
proyectos, obras o actividades cuya ejecucion ha sido concebida en dreas donde ya se han
propuesto otros similares, previamente sometidas al Proceso de Evaluacion de Impacto
Ambiental y aprobado el Estudio de Impacto Ambiental Y su ejecucion no ha iniciado, se
enfocardn unicamente ... incorporando al Estudio de Impacto Ambiental, la informacion de
linea base que ya fue avalada por la ANAM en los otros procesos, citando las fuentes. La
informacion contenida en esta linea base de proyecto colindante, tendrd una vigencia de dos
(2) afios contados a partir de la presentacion del Estudio de Impacto Ambiental y deberd
citar la fuente de la informacion”, se solicita:

a. Evidenciar si el proyecto del cual se utiliza como referencia los informes de monitoreo
calidad de aire y ruido, para la descripcién de la linea base, no ha iniciado su ejecucion.
De cumplir con lo anterior, debera corregir la informacién plasmada en los puntos 6.7 y
6.7.1, citando las fuentes utilizadas para la descripcion de la linea base (monitoreos) v el
analisis de los resultados con respecto al 4rea del proyecto.
En caso de no cumplir con los lineamientos establecido en el Articulo 19 del Decreto
Ejecutivo No.123, debera presentar informes de monitoreo de calidad de aire y ruido
(original o copias autenticadas) realizados dentro del area de influencia directa del
proyecto, con respectivos certificados de calibracion de los equipos utilizados.

b. Con respecto al informe de andlisis de calidad de agua, deberd presentar informe de

. andlisis de la fuente hidrica a intervenir (Rio Palomo) en el area de influencia directa del

proyecto (original o copia notariada) elaborado por un laboratorio avalado por el Consejo
Nacional de Acreditacion (CNA), considerando que los presentados son realizados por
laboratorio que no se encuentra en la lista de laboratorios acreditados por el Consejo
Nacional de Acreditacion (CNA), considerando lo dispuesto en el articulo 104 de la Ley
No. 23 del 15 de julio de 1997, Por la cual se aprueba el Acuerdo de Marrakech,
constitutivo de la Organizacién Mundial del Comercio.

8. En atencion a la solicitud de evaluacion del estudio de impacto ambiental, la Direccién de
Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente mediante MEMORANDO-DSH-673-2022,
indica lo siguiente:

Aibrook, Calie Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Te! : (507) 5000855
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® No se puede realizar el andlisis sobre la fuente hidrica con las coordenadas, en el
EslA, debido a que algunas de ellas no corresponden al lugar de desarrollo del
proyecto.

e El punto 6.6.1.a Caudales (mdximo, minimo Y promedio anual). debe ser corregido,
toda vez que este punto hace referencia a caudales importantes que deben ser
tomados en cuenta para el diseiio y dimensionamiento de la obra hidrdulica lo que
indica que esta informacion debié ser obtenida de los analizado en el Estudio
Hidroldgico y no como se seiala en el EsIA, que hace referencia a la zona marina y
costera.

9. En atencién a la solicitud de evaluacién del estudio de impacto ambiental, la Unidad
Ambiental Sectorial del Ministerio de Cultura, mediante nota MC-DNPC-PCE-N-No.596-
2022, sefiala lo siguiente:

“El consultor presenté la evaluacién del Criterio 5 del articulo 23 del Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificada por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011. El estudio no registro hallazgos en la prospeccion arqueologica
(superficial y sub-superficial). Sin embargo, en el informe y en la lista de los
profesionales que participaron en la elaboracion del EsIA, no aparece la firma del
profesional iddneo responsable de la evaluacion arqueolégica.

En atencion a lo anterior, no consideramos viable el estudio arqueologico del proyecto
“CAJON Y VIAL SOBRE EL RIO PALOMO” hasta sea remitido el informe arqueolégico
con la firma del profesional idéneo responsable .

10. En atencion a la solicitud de evaluacion del estudio de impacto ambiental, la Direccién de
Politica Ambiental del Ministerio de Ambiente mediante Nota DIPA-201-2022. sefiala lo
siguiente: Hemos verificado que, el ajuste econdémico por externalidades sociales y
ambientales y andlisis de costo-beneficio final de este proyecto se ha realizado. Sin embargo,
contiene algunas inconsistencias respecto al valor monetario asignado a algunos impactos, asi
como su distribucién temporal en el flujo de fondos, las cuales requieren ser corregidas. Por
tanto, nuestras recomendaciones son:
® Ajustar el valor asignado a la generacion empleos (empleomania) porque supera la
inversion global del proyecto que es de 201,182.90 balboas. Recomendamos que la
distribucion temporal del valor monetario de este impacto solo se realice como mdximo
para dos afios, ya que el cronograma de efecucion del proyecto es de un aiio.

* Debido a que el cronograma de ejecucion del proyecto es de un ario, se recomienda que
la distribucion temporal del valor monetario de los siguientes impactos se realice como
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mdximo para dos afios: auge econémico, costo de mantenimiento, reubicacion de
vivienda, molestias a la comunidad, incremento de ruidos y vibraciones, incremento de la
concentracion de gases y particulas de polvo, aumento de procesos erosivos y afectacion
de la calidad del agua.

® Para el resto de los impactos, la distribucion temporal del valor monetario se puede
mantener para todo el horizonte de tiempo considerado en el Slujo de fondos del
proyecto.

11. En el punto 3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA, en funcién de los

criterios de proteccién ambiental, pag. 21, Criterio 2, se indica que se afectan los literales
“r. La alteracion de los pardmetros fisicos, quimicos y biolégicos del agua.” y “v. La
alteracion de la calidad y cantidad del agua superficial, continental o maritima, y
subterrdnea.”, posteriormente en las pag.126 y 127, sobre la valoracion de los impactos,
Cuadro 9.3. Matriz de ponderacion de impactos ambientales para el proyecto, estos literales
son clasificados como Compatibles; sin embargo, se observa que la valoracion otorgada a
estos impactos no concuerda con la categoria establecida para este estudio.
En el mismo Cuadro 9.3., para el impacto “Perdida de la vegetacion”, se asigna una
importancia de (-13) y clasificado como Moderado; sin embargo, el rango de valorizacion
para impactos con valores menores o igual a -25, se clasifican como Compatible. Para el
impacto, “Reubicacion de vivienda”, se debe verificar la valoracion otorgada a los factores
de Intensidad y Recuperabilidad, considerando los impactos que conlleva la reubicacion de
vivienda, asi como reubicacién de templo religioso y puesto de venta sefialados en el estudio.
Por lo antes descrito se requiere:

a. Verificar y actualizar, o en su defecto justificar la valoracién otorgada a los impactos
antes sefialados y la clasificacion de estos, descritos en el Cuadro 9.3,

12. En la pag. 122 del EsIA, Cuadro 9.1 Anilisis de la situacién previa vs transformaciones
esperadas, describe para el componente ambiental socioeconémico Basados en este
entorno, el desarrollo del proyecto se ubica en un drea intervenida, sin embargo, es
necesario la reubicacion o indemnizacion de una vivienda, un centro religioso y un puesto de
venta de legumbres y comida, importante aclarar que lodas estas infraestructuras estén en
darea de servidumbre...”; no obstante, en el EsIA como en la documentacién legal
presentada, no se observa evidencia de acercamientos realizados con las personas que se
veran afectadas. Por lo cual se requiere:

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Repiblica de Panamé
Tel : {5071 5000855
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a. Presentar documentacion que evidencia los acercamientos o acuerdos realizados con los
potenciales afectados de reubicacion de estructuras por el desarrollo del proyecto.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape file y

Excel donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019,

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decision correspondiente, segiin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,
,/ Ty 72
uﬂ P

ANAf ILIA CASTILLERO P.
Dirdetora de Evaluacién de Impacto Ambiental, Encargada.
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Sefiores
Ministerio de Ambiente
Direccién de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental

Ciudad de Panama

Atencién: Ingeniero Domiluis Dominguez/Director Nacional

Por medio de la presente nota, en base al cumplimiento del articulo 36 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009, yo CESAR GOMEZ VIDA, varén, de
nacionalidad Espafiola, portador de la cédula de identidad personal nimero E-8-
163764, en mi condicion de representante legal de la sociedad denominada
TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A., sociedad inscrita segun Registro Publico en
el Folio N° 155660466, con oficina ubicada en corregimiento de San Francisco, calle
77 Este, PH Office 77, oficina 507, nivel 5, distrito y provincia de Panama, promotora
del futuro proyecto correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria II,
denominado CAJON Y VIAL SOBRE RIO PALOMO, a desarrollarse sobre la Finca
con Folio Real N° 30244238, codigo de ubicacién 8A086, ubicada en el de Rufina
Alfaro y Arnulfo Arias, distrito de San Miguelito, provincia de Panama,
formalmente le informo que me doy por notificado de forma escrita de la nota de

aclaracion numero D A-TDez—iA - AC -O12§-|963-20272 . y en

pleno uso de mis facultades legales y mentales, autorizo formalmente al sefior

JORGE GARCIA, portador de la cédula de identidad personal numero 8-494-32, a

que retire dicho Documento en mi nombre.
////,,\

CESAR GOMEZ VIDA
Cédula de identidad personal nimero E-8-153764
Representante legal

TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A.
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